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Město a občané 
PŘIJETI ŽEN NA MěstNV 

U příležitosti Mezinárodního dne 
žen přijme v úterý 8. března 1988 
v 10 h předseda Městského národ
ního výboru v Blnnsku ing. František 
Ladič 20 žen, které se nejvíce podíle
jí na politickém, kulturním a spole
čenském dění ve městě, aby oceni l je
jich záslužnou práci. Slavnostnímu 
aktu budou pří tom ni také předseda 
MěV KSČ ing. Josef Souček a předse
da MěV NF RSDr. Jaromír Kocman a 
další hosté. 

CELOMĚSTSKÁ OSLAVA MDŽ 
Celoměstská oslava Mezinárodního 

dne žen v Blansku, kterou pořádá 
MěV Českého svazu žen, se koná v 
sobotu 5. březn 3 1988 ve 14.30 h 
v sále Kulturního sti'ediska města 
Blanska na Bcrisoglebské ulici. V kul
turním progri1mu vystoupí žáci Lido
vé školy umění \. Blansku. Všechny 
blanenské ženy srdečně zve MěV ČSŽ 
Blansko spolu s MěV KSČ a MěV Ná 
rodní fronty . 

PŘIJETI SPORTOVCŮ 
NA MěstNV 

V sobotu 5. března 19d8 v 10 h 
přijme předseda MěstNV Blansko ing. 
František Ladič v obřadní síni Měst 
NV nejlepší sportovce, trenéry a ko
lektivy na1;eho města, aby jim podě
koval za dobrou práci a reprezentaci 
Blanska ve sportovních soutěžích. 
Slavnosti budou přítomni také zá
stupCi MěV KSČ a MěV NF. 

Seznam vyhodnocených sportovců, 
trenérů a kolektivú přineseme v příš
tím čísle Zpravoda je. 

ZÁPI S DĚTi 00 JESLi 
Zápis dětí do Jeslí bude proveden 

u dětí všech pracujících matek , s vý
jimkou matek, které pracují v podni 
cích Metra, CKD " Adast Adamov . 
Matky, které prarulí v těchto podni
cích, si podají přihlášku u příslušné 
sociální pracovnice prostřednictvím 
svého dílenského výboru ROH. Ostat -

ní pracující matky (bez ohledu Jlil 

zaměstnavatele) se dostaví k zápisu 
v pondiílí 14. března 1988 v době ud 
13 do 16 hodin do mís tnos ti agitač· 
ního střediska MěstNV Blan sko. 

Znpsány budou pouze ty dě t í, k te 
ré do 1. 9. 1988 dovr ší věk u 1,5 rok u. 

ZÁPIS DĚTI 
00 MATE'ŘSKYCH SKOL 

Zápis dětí do mateřs k ých škol se 
uskuteční ve všech mateřských ško
lách v p ondě lí 21. března 1986 v Jobě 
od 8 do 16 hudin Při zápisu budou 
zapsány děti, které do 21 . prosince 
1988 dovrší věku 3 a více ro k ů. Děti 
mladší budou zapsány v pří~tím zá 
pisu v roce 1989. 

V souvislosti s připravo vaným ztl 
pisem d o ma t eřsk ých škol upozorň u
je MěstNV, odbor skolstVí , r odiče no 
nás ledující ~ktitečnosti: 

K termínu 1. 9. J988 bu de <2. ma
teřská škola na ul. AnI. Dvořáka pře 
vedena do nově upraven ých prostor 
4. mateřské školy na u l. K. j. Mašky. 
Kromě dětí s vadami zraku budou 
v tomto zařízení umístěna logopedic
ká oddělení pro děti s vadami i'eti. 

Z uzavřených závazki'1 na r. lD88 
vyplývá , že při rozmisťování dě t í clo 
mateřsl{ýr.h ~kol a jeslí na území 
města bude přihlíženo i k občanské 
aktivitě . Pruto ph zápisu předloží ro 
c l iče dítěte IJrigádnickou prllkazku 
s prO běžným p l něním závnzku a dále 
pak potvrzení o zaměstnání matky 
dítěte. 

O výsledku zápisu do MŠ a jeslí bu 
dou rodiče písemně vyrozuměni do 
15. června 1980. 

Odbor ~ko l ství Měs tNV Bla nsko 

NOVY ÚZEMNI PLÁN 
BLANSKA 

Rozvoj mě5tn Blanska je clo sou 
časné doby řízen po stránce úze mní 
Směrným územním plá nem z r. 1967. 
Rozvoj města však proběh l rychleji ~I 
jinak, než tento plán předpokládal. 
Plochy území města, jejichž využití 
bylo určeno, jsou již téměř vyčerpá · 
ny, a· to předevsím proto, že nebylo 
možno přistoupit k plánované inten -



zifikaci centra města. Zákonnými 
ustanoveními na ochranu zemědělské 
půdy, vypracováním návrhu Brněnské 
sídelní regionální aglomerace, inte
grací okolních obcí apod. nastaly 
v prostorovém i funkčním uspořádá
ní města určité disproporce, jejichž 
řešení je nutným předpokladem 
k uspokojování potřeb a c[lů současné 
společnosti. 

Z tohoto důvodu byl v r. 1987 Sta
vopr"jektem Brno zpracován koncept 
Územní,ho plánu sídelního útvaru 
města Blanska. Po jeho projednání a 
zahrnutí připomínek při projednává
ní vznesených, bude zpracován a 
schválen definitivní územní plán 
[dále jen ÚPNSÚ), který stanoví zá
kladní směry pro další rozvoj našeho 
okresního města do r. 2000. 

Odbor výstavby MěstNV Blansko 
touto fol'IIl,)U seznamuje širokou bla
nenskou veřejnost se základními úda
ji návrhu ÚPNSÚ. Základní údaje bu 
dou rozděleny do následujících kapi
tol: 
1. Úvod a vymezen! zájmového území 
2. Urbanistická koncepce rozvoje a 

vývoj obyva telst va 
3. Výroba 
4. Občanská vybavenost 
5. Technická vybwenost 
6. Ochrana životního prostředí 
7. Závěr 

1. Úvod 
Město Blansko je hejmenším okres

ním městem v Jihomoravském kraji, 
je přidruženým centrem osídlení 
Brněnské sídelní regionální aglome
race. Funkce Blanska jako obslužné
ho a administrativního centra je na
rušována polohou v jižní části vůči zá
zemí okresu. Prostorové vztahy vyvo
lané správní funkcí, zasahují celý 
okres a projevují se dojížďkou obča
nů z celé této oblasti. 

Pro jižní polovinu okresu vykonává 
město funkci sU'ediska obvodního 
významu, tj. cca 60 tis. obyvateL, kde 
vztahy jsou mnohem intenzívnější. 
Vztahy k Brnu se projevují jednak 
kooperací s brněnskými závody, jed · 
nak dojížďkou a vyjížďkou do za
městnání , Zil kulturou a vzděláním. 

Postavení Blanska v ekonomické 
struktuře jihomoravského kraje Je 
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výsledkem vývoje v posledních 100 
létech , rozhcdujícím odvětVÍm se sta 
lo stroJírenství. Význam blanenských 
výrobních závodů přesahuje nejen rá
mec města, ale i rámec okresu a 
kraje. 
Význačnou atraktivitou našeho měs

ta je chráněná krajinná oblast Mo
ravský kras, a to jak z hlediska pří
rodníCh kvalit, tak i z l1lediska vy
užívání pro cestovnl ruch a rekreaci. 
Přesto, že Blansko Je s Moravským 
krasem přímo spojeno, netvoří hlavní 
východisko cestovní ho ruchu pro tuto 
oblast. 
Město Blansko je typickým příkla

dem rychle se rozvíjejícího města na 
přelomu 19. a 20 stolet!. Urbanistic
ký vývoj je charakteristický tím, že 
využil všechny plochy v údolní polo
ze a postupně se rozvíjel do svahů 
zejména ve východní části katastrál
ního územ!. Nejstarší část města -
Staré Blansko přestalo mít svůj 
původní význam vznikem nového cen
tra na levém lJiebu Svitavy. Struk tu 
ra města se utvárel" tak , že výrobní 
závody hyly umístěny clo bezprostřed 

ní blízkosti železDlční dopravy a vod
ních tOkll, kel!' došlo k jejich nad 
měrné územní koncentraci. 

Statut města získalo Blansko až 
počátkem tohoto stole!! a tato skuteč
nost se odráží v tom, že je městem 
bez historického jádra, které u vět
šiny jiných měst tvoří dominanty 
v siluetě i atmosfél'E' města . Na dru
hé straně nespornou př'edností obra· 
zu města je přírodní rámec, tvořený 

výrazně členěným terénem s rozsáh
lými lesními masivy. 

Pohled no severni čóst Blansko. 
Foto Vladimír Bláho. 

Nový ÚPNSO zahrnuje celé správní 
území města, tzn., že mimo vlasrní 
jádrové město Blansko je resena 
i otázka rozvoje našich nových čtvr · 
tí, tj. Dolní a Horní Lhoty, Hořic, Kle
pačova, Lažánek, Olešné, Obůrky, Tě· 
chova a Spešova. 
Před zpracováním konceptu ÚPNSÚ 

byly zpracovány průzkumy a rozbo
ry, ze kterých vyplynuly některé dů ' 
ležité momenty pro zpracovávaný ná
vrh. Za nejdůležitější z těchto závě
rů je nutno považovat: 

stísněný prostor řešeného území 
v údolí řeky Svitavy, který ome
zuje možnosti rozvoje zástavby 
i možnosti rozvinutí všech potřeb
ných funkcí Iměsta. Tento nedo
statek rozvojových. ploch ještě 
umocř.uje stávající členění města, 
kde není rozlišena plocha pro jed
notlivá funkční využití 
není doceněna a využívána pro
storová, funkční a ekonomická 
vazba na CHKO Moravský kras 
nezastavit'elnost údOlí z hlediska 
inverze a hlukové ochrany podél 
linie dopravních tahů 
nerovnoměrnost a nedostatečné 
vybavení jednotlivých obytných 
zón objekty občanské vybavenosti. 

S ostatními kClpitolami nového 
ú ~emního plánu vás seznámíme v příš
tích číslech Zpravodaje. 

Ing. Pavel KOSička 
vet!. odboru výstavby MěstNV 

Z činnosti OV 
OLEŠNÁ 

V Olešné, která je od roku 1976 
částí města Blanska, byste napočítali 
kolem stovky obyviltel, z nichž je 
asi 40 v důchodovém věku. Z toho 
musí vycházet desetičlenný ob~anský 
výbor. Dětem i dospělým jsou urče
ny jeho akce, které mají pobavit a 
zároveň stmelit občany' v dobrý ko
lektiv. Ten se zase pozná podle toho, 
že si lidé všímají svého okolí, sami 
udržují veřejná prostranství., zapojují 
se do brigád. 

A vzhledem k počtu obyvatel se 
toho u nás nevybudovalo málo. Kro
mě dokončování kanalizace, oprav 

Sportovní odpoledne při příleŽitosti oslov 
MDD no Olešné. Foto: M ilan Křivónek 

chodníků a místních komunikací to 
bylo dětské hřiště. VzniklQ na pozem· 
ku za budovou občanského výboru. 
}e oploceno a přímo ve středu obce 
poskytuje možnost v bezpeČí sí hrát 
či sportovat. Volejbalové hřiště je do
plněno i konstrukcemi na košíkovou 
a brankami na kopanou, hraje se tu 
také tenis. No a pokud přeje počasí, 
dá se tu připravit malé kluziště. Do 
údržby hřiště se zapojují také starší 
děti a mláLlež, sami si vybudtJvali do
skočiště Menší děti využívají na 
hřišti prolézaček a také houpačka 

je stále obsazená. 
Od začátku práce nově zvoleného ob

čanského výboru se vydařilo uspořá
dat také řadu kulturně společenských 
akcí. Veselo bylo na mikulášské nadíl· 
ce pro děti také na dětském karne
valu lie pobavili malí. i v'elcí. Děti si 
zase připravily hezký program pro 
oslavu MDŽ. Všem byla určena 
i oslava osvobození s lampiónovým 
průvodem a zapálením vatry. Líbilo 
se ta ké sportovní odpoledne při pří
ležitosti oslav MDD. Členové občan
ského výboru si s dětmi zaskákali, 
zastříleli ze vzduchovky, zahráli fot
bal a zasoutěžili v dalších netradič
ních disciplínách. Hezký den byl za
končen opékáním špekáčki\. Začátek 
prázdnin u nás zahájilo přátelské 
utkání otců se syny v košíkové, děv
ča ta zase připravila program scének 
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a písniček k táboráku. Občansky vý
bor propaguje a organizuje společ
nou účast na Pochodu podzimním 
lesem, který pořádá TJ Spartak Me
tra Blansko. Každoročně pořádá sám 
pochod dětí i dospělých po okolí. 

A výčet akcí není úplný, rádi se 
však necháme inspirovat i vašimi ná
pady. Jaké akce pro děti nebo pro 
dospělé připravujete u vás? 

OV č. 38 - Olešná 

Zprávy z jednání rady 
38. schůze rady MěstNV se konala 

26. ledna 1988. Hlavní zpráva ~e tý
kala dodržování socialistické zákon- I 

nosti, ochrany verejného pořádku , 
činnosti komise ochrany veřejného 
pořádku' a komise správní pro pro- , 
jednávání přestupků, činnosti Svazu 
požární OChra)1y na území města, vy 
řízování připomínek z veře jných 
schůzí a schůzl OV. Z této zprávy 
vyjímáme: správní komise řešila v 
uplynulém roce 107 přestupků, ulo
žila 52 pokut v cel kovÉl částce 13100 
Kčs. V oblasti kriminality bylo v Blan
sku a integrovaných částech spáchá
no 240 přestupkll, nejvíce se jedná 
o přestupky proti veřejnému pořád 
ku [160 prípa~lů) a přestupky v do
pravě [56). Město Blansko vykazuje 
112 dopravních nehod, při kterých 
byly dvě osoby usmrceny, jedna těž
ce a 25 lehce zraněno a hmotná ško
da činila 28il 600 Kčs. Proti roku 1986 
je to nárÍlst o 12 nehod 11 dvě usmr
cené osoby, 'hmotr.á skoda je o 6400 
Kčs menší. Za uplynulý rok došlo na 
území města k devíti požárům , škody 
činí 107700 Kčs. Ve srovnání s ro 
kem 1986 došlo ke snížení o jeden 
požár, škody jsou všal< o více než 
80 tis. Kčs větší. VČdsným zásahem 
uchránili požárníci hodnoty ve výši 
1100 tis . Kčs. Za rok 1987 přišly na 
MěstNV Blansko celkem čtyři stíž
nosti, z nich jedna oprávněná, Jedna 
částečně oprávněná [anonymní) a 
dvě neoprávněné. Všechny stížnosti 
byly řádně prošetřeny a ve stano
veném termínu vyřešeny a zodpově
zeny. Na veřejných schÍlzich občanů 
bylo vzneseno celkem 228 připomí 
nek, které byly přiděleny k vyřešení 
příslušným . odborlm1 MěstNV Blan-

sko. Další zprávd se týka1a výkonu 
státní zprávy vykonávané MěstNV 
Blansko. Na MěstNV došlo celkem 
16040 podáni , z nichž bylo vyřešeno 
15707. 18 občanu podalo odvoláni, 
z nich 17 bylo nadřízeným orgánem 
zamítnuto . Poslední zpráva se týkala 
hodnocení celoměstského závazku , 
o němž přinesl Zpravodaj samostatný 
článek v minulém čísle. 

39. schiíze rady MěstNV se konala 
9. února U181l. Hlavní zpráva projed 
návala splněni s polečenského poslá
ní Drobnll prolJoZ(Jvny MěstNV Blan
sko a výsledek [in . hos podaření v ro
ce 1987 a návrh na rok 19i18 OP za
jišťuje provoz sauny , le tn ího koupa 
liStě ve Spesově. RO Pa lava včetně 
lyžařského vleku , dále provozuje mi 
nigolf , r entráll1l pi'edprodej vstupe 
nek a zdji s tuje ř emeslnické práce pro 
občany a socialistický sektor. V ob 
lasti služeb ZilJislUJP. OP většlI1u pra 
cí pro Mi'ístNV Blilns ko . hlavně akce 
Z, největsi podíl CIllI doprava. Služ
by soukromníkllll1 jsou málo využí 
vány, půjčování míchaček je zcela 
pasivní pro nr-přiměřenou cenu [64 
Kčs za den]. Ze zařízení ve správě 
OP vykazuje dobré finanční pln ě ní 
centrální předprodej , siluna , minigolt 
a dopraVil, ostatní jsou prodělkové. 
Celkové ho~podaření OP MěstNV není 
na uspokojivé úrovnl. Další zpráva 
se týkala vvužití a ochrany zeměděl 
ského plldního fondu a řešení staveb 
na ZPF. Odbor !výstavby MěstNV 
Blansko provedl fyzickou kontrolu 
v zahrádkářských lokalitách a zjis
til, že 270 zahráclkiii'ských chat a 
dal ší zástavby v prostoru zahrádky 
neodpovídií právnímu stavu . u '140 
případů je překročena výměra zasta
věné plochy , ve dvou případech ne
bylo vůbec vydáno stavební povole 
ní. Celkem bvlo zji~těno na 400 pře
stUpkll, které bude odbor výstavby 
postupně řeši t 

Poslední zpníva se týkala schvále
ní zápisu do mě5tské kroniky za rok 
1987 a současnello stavu vedení kro
nik. Ze zpráVY vyplynulo, že .stav 
kronikářského archívu je na dobré 
úrovni, všechny kronikářské materiá 
ly jsou uloženy v archívu na ul. B. 
Němcové. Zápis roku 1987 bude pro
veden podle přecllo Žfll1ého lihreta , 

které rad a MěstNV schválila. Během I 

2. pololetí roku 1987 uspořádal kro
nikář besedy pro žáky 6. tříd bla
nenských základních škol o kroni
kách a kronikářích v minulosti .a sou
časnosti. Besedy sr zúčastnilo šest 
šestých tříd a SCl Y se s dobrým 
ohlasem jak u c1 i,tl. tak u vyučují
cích. V roce 1988 bude kronikář 
v těchto besedách pokračova t. 

Zprávy z jednání MěV KSČ 
Městský výbor KSČ kromě hlavní 

ho úkolu přípravy a průběhu výroč 
ních schůzí a městské konference se 
zabýval hodnocením členských schů
zí v měsíci lednu , (;inností a příno
sem rady ředitelů při MěstNV, prů
během oslav MDŽ, schválil POZ 
oslav l. máje a 43. výrOČí osvobozeni 
na~í vlasti Sovetskou a rm ádou. 
Výroční ~chl! ze se v únoru konaly 

ve všech ZD KS(! ve městě. Vět š ina 
zpráv analyzovala příČiny úspěchů i 
nedcstatků se závěry pro další prá 
ci. Projevilo se to i v diskusi, která 
byla věcnd u podporovdla obsah 
předložených US[le~p.ní. Do nových 
výborů bylo zvoleno vice než 170 
funkcionál'll. Ke změně předsedů do · 
~lo ve dvou ZO KSČ. Jednání výroč 
ních s chůzí pfinesl o poznatky , o l<te 
ré budou (lo,plněny materiály pro 
městskou IHlnfe ren( I KSČ. 

Městsl~ á konference. která se 
uskuteční Zll . l>řezlIiI , bude vycházet 
ve svém ierlnaní z closnžcnýCI1 vý 
sledků při rozvoj i ll1csta. Bude posu
zovat další (lkoly a záměry vycháze
jicí z volebního programu NF, stá 
vající metody politické práce agitač
ní činnosti é' ideově výchovné práce. 
Hlavním cílem konference hude při
imout taková opt!lření. jejichž rea
lizací se zvý~í celková aktivita ve 
městě. 

Hodnocení činnosti rady ředitelů 
prokázalo učeln0~t lejího ustavenÍ. I 

Prostřednictvím ni se zvýrazf1Uje po
díl ZáV0dLl i dal ších organizaci na 
rozvoji měst a. V roce 1986 byly sdru
ženy prostřeclky pro duležité stavby 
a vybavení 1'S a pro letošní rok se 
ve sdružováni pokračuje. MěV 
zdůraznil nutnost zaměřit činnost 
rady ředitel U I clo ostatních oblastí 

života ve městě a cltlsledně vyžado 
vat , aby sociální programy v podni 
cích, závodech a organizacích byl y 
koordinovány s potřebami obyvatel ve 
městě, neboť 80 procent ekonomicky 
činných obyvatel města jSou zaměst 
nanci těchto podniků. 
MěV KSČ na základě svého usnese

ni o ustavení "Aktivu zasloužilých 
členů KSČ" svolal jeho první shro
mážděni Zil účelem informace o po 
slání tohoto aktivu. Současně byli 
aktivisté seznámem s hlavními úkoly 
strany v souc~sném období, záměry 

při rOZVOJi města čl s činností komi 
se regionáhtich dějin při MěV KSČ. 

Vítáme do života 
4. 12. 
5. 12. 

29. 12. 

1. 1. 

1. 1. 

2. 1. 

3. 1. 

3. 1. 

4. 1. 

8. 1. 
12. 1. 

13_ 1. 

13. 1. 

14. 1. 

20_ 1. 

22. 1. 

23. 1. 

28. 1. 

30. 1. 

30. 1. 

Pavel Nikolajev, Sadová 39 
Jonás Langr, Komenského 10 

Martin Černošek, 
9. května 26 
Martin a Roman Mocovi, 
Dolní Lhota 136 
Dominika Šotnarová, 
Smetanovu í' 
Ver~nika Felklová, 
Těchovská 13 
Věra Musilová . 
Družstevní 2a 
Martina Pisaříková, 
Horní Lhota 75 
Lukáš Pořízek, Engelsova 5 
Ladislav Daniel, Luční 1 
Lucie KuchařovÍl . 

Bezručovi! 3 
Jiří Buchtél , L. Janáčka 7 
Antonín ZIl'ovnický, 
Lipová 2 
Marek Doskočil, 
Čelakovského 20 
Dllvin Šustr, Klepačov 137 
Jitka BU50vá, Divišova 12 
Veronika Hrubá, 
Čp-lukOVSkého 5 
Tereza Koniková, 
tř. Budovatelů 6 
Markéta Musilová, 
Zborovecká 60 
Zdeněk Grunvald, 
Svitavská ln 

~ 



Blahopřejeme 

novomanželům 
8. ledna 198R 

Pavel Kupka, Spešov 64 
Zdeňka Čtvrtníčková, Zborovecká 12 

Bohumil Piták, Otinoves 31 
Han a Linhartová, Adamov, Sadová 17 

23. ledna 1988 
Kamil Kuchař, Ostrov [u Macochy 213 
Ja n a Vintrová, Těchov 140 
Zdeněk Kolář, Ráječko 226 
Iva Křapová, 9. května 26 

30. ledna 1988 

Ivan Németh, Brno 
Zita Dvořáko,-:,á, Zborovecká 12 
Ing. Michal Kratochvíl, Brno 
Soňa Safránková, Rudé armády 10 

Odešli z našich řad 
3. 1. Ludvík Svoboda, nar. 1907, 

Jungmanova 9 
3. 1 . Vilém Barša, nar. 1914, 

Borisoglebská 50 
4. 1. Marie Reková, nar. 1918. 

Mahenova 3 
7. 1. Marie Sevčíková, nar. 1924, 

Sadová 67 
11. 1. Miroslav Novotný, nar. 1920, 

Husova 31 
13. 1. Antonín Souček, nar. 1931, 

Horní Lhota 86 
13. 1. Bohuslava Vévodová, 

nar . 1934, Křížkovského 29 
17. 1. Božena Nečasová. nar. 1899. 

Brněnská 9 
19. 1. Věra Krejčířová, nal'. 1907. 

Obůrka 24 
21. 1. Gustav Souček, nar. 1913, 

9. května 13 
24. 1. František Králíček, nar. 1905, 

Če lakovského 17 
24. 1. Antonín Jelínek, nar. 1917, 

Čapkova 4 
24. 1. Ladislav Kakáč, nar. 1917, 

Lažánky 162 
25. 1. Marie Vaň.lwvá, nar . 1905, 

Rudé armády 25· 
27. 1 . Anna Hudcová , nar. 1921, 

Divišova 27 

{} 

27. 1. Václav Mikulášek, nar. 1920, 
K. H. Máchy 5 

29. 1. Václav Láska, nar . 1897, 
Zižkova 25 

31. 1. Růžena Nejezchlebová, 
nar. 1913, Lažánky 146 

Zprávy odevšad 
RODiČŮM ŽÁKŮ 2. T.RíD 

Na základní škole na Marxově uli
ci v Blansku bude v příštím školním 
roce opět Zřízena 3. třída s rozšíře
nou výukou jazyki\. Děti se během 
povinné školní docházky učí zákla
dům cizích jazykť1, od 3. třídy ja
zyku ruskému a od 5. třídy i jazyku 
anglickému. Jazykové vyučování je 
určeno dětem, které se rády učí, ne
mají potíže v jazyce českém a ve 
čtení, mají dobrý zdravotní stav a 
nemají vadu řeči. 
Rodiče mohou přihlásit děti, které 

nyní chodí do 2. třídy, písemně nebo 
telefonicky na ředitelství zS Marxo
va ulice, Blansko. tel. 2854, do kon
ce dubna 1988. Na základě přihláš
ky budou děti pozvány k přijímací
mu řízení, které se bude konat 19. 
května 1988. 

DROBN ÁPRO VOZOVNA 
OZN AMUJE ' 

Drobná provozovna MěstNV Blan
sko sídlí od poloviny loňského roku 
v bývalých prostorách OPBH 1/ zám 
ku. Získáním nových a větších pro
stor se rozšířily také služby, které 
může Drobná provozovna MěstNV po
skytnout jak občanům, tak i organi 
zacím. Pracoviště a dílny Drobné pro
vozovny v Zámku 2 jsou otevřeny 
v pondělí, v úterý a ve středu od 
15 do 19 hodin, informace o posky 
tovaných službách získáte denně od 
7.30 do 14.30 hodin na telefonním 
čísle 5256. 

Drobná provozovna MěstNV Blan-
sko nabízí služby: 

vodoinstalační a topenářské 
elektroinstalačni 
malířské a natěračské 
zámečnické : 
svařování 

výroba klíčil 
broušení li opravy pracuvního a 
a zahradnick é ho nářadí 
výroba atypických výrobků podle 
zakázky 
nákladní doprava 
půjčovni služba: 
stavební míchačky 75 I 
stavební kclečka 
maltovníky 
práce sou~tružnické a frézařské 

Miloslav Musil, vedoucí DP 

Den otevřených 
dveří okresní knihovny 

Březen - měsíc knihy, 
se stal již tradičně svátkem všech 
knih v Českuslovensku. Pracovníci 
Okresní knihovny v Blansku připra 
vili ,řadu zajímavých pořadů na 
oslavu tohoto svátku. Největší vý
znam pro nejširší veřejnost má .Den 
otevřených dveří, který se uskuteční 
ve středu 16. března 19!1B (Id 9 do lB 
hodin ve všech odděleních okresní 
knihovny. 

Kniha napomáhá při získávání vě
domostí a dává základ veškerého 
vzdělání nil bázi školní , mimoškolní 
i sebevzdělávací. Kniha hraje velkou 
roli při rozvo ji putřeb a zájmů lidí , 
k teré přímo nesouvisí s jejich povo 
láním, ale lSOU nezbytnou náplní je 
jich volného řasu. Každý z nás by 
měl ovládat umění sáhnout pro kni
hu, která by dovedla vhodně vyplnit 
volný čas, ale i pro knihu, která by 
byla pomocníkem v tvůrčí práci , ve 
zvyšování kv a lifikace a odbornosti. 
v zájmové činnostI. 

Organizovaná práce se čtenářem 
začíná již u dětí před školního věku 
kdy si děti za pomoci prostředníků 
vytváří svůi .vztah k literatuře na ce 
lý život. Jde o poslech textů , práci 
s obrázkovými knihami předčítání , 
jejímž výsledkem má být utváření 
citlivého a kulturního vztahu ke kni 
ze. Potom nastupují čtenáři - žáci 
základní školy. Děti se zábavnou for 
mou sezna mují se základními poimy: 
co je to kniha. vznik knihy, funkce 
knihovny . osobnost a práce spisovate
le, ilus trátora , učí se a osvojují si 
!O právné čtenárské návyky. Formou 

besed le věnována pozornost propa 
gacI literatury pro děti a mládež. 
Naši čtenáři velice aktivně spolupra
cují s knihovnicí, doplňují a zpestřu
jí její vystoupení svými zážitky z te
levizních večerníčků, z filmových a 
divadelních představení, z literární 
výchovy ve škole, některé děti z před
čítání od rodičů a 'Ilěkteré děti 
z vlastní četby. Často se stává, že ně
které děti nema jí vůbec zážitky z do
mácí četby . Nečtou jim ani rodiče, 
nečtou ani samy. To je velice zlé. 
Stává se 'lle i to, že rodiče přijdou 
dítě z knihovny odhlásit, protože se 
zhoršilo ve škole nebo dochází do 
zájmových kroužků. Ani to není dob
ré . 

Studenti a učni přestupují do od
dělení pra dospělé čtenáře. Zde jsou 
pro ně připravovány základy infor
matiky : systém katalogů, mezinárod
ní desetinné třídění, které jim pomů
že při vyhledávání potřebné Iiterat\l
ry, seznámení s aktuálními tituly, 
ukázky soudobé české i světové ,lite
ratury , vysvětlení pojmu regionální 
literatura + výstavky, meziknihovní 
výpůjční služba , jednotná soustava 
knihaven. Těmto čtenářům je přiblí
žena práce s příruční knihovnou , s 
fondem aktuálních brožur, s biblio
gr3ficko-informačním aparátem. s kar
totékami. s č a~opisy. Dospívající mlá 
dež využívá literatury při doplňující 
četbě k výuce, při vyhledávání vědo
mostí ke svým zájmům - akvarist; 
ka. cestopisy. elektrotechnika apod. 
zvláně VVU7ívají aktuálních článků 
v časopisech . 

Olga Drbaluvá 

Tenkrát před lety ... 
ZALOŽENí KNIH OVNY 

Traduje se, že podnět 'ke zřízení 
obecní knihovny v Blansku dal MUDr. 
Jindřich Wankel. Archívní materiály 
však dokládají: 

"Myšlenku k zřízení obecní knihov
ny podal pan Bedřich Kancnýř, c. k. 
ooudní Ipříručí v Blansku, nyní v té 
~amé hodnosti v Kroměříži. Svou ne
únavnou phčinJivostí v uskutečňová
ní myšlenky této podařilo se mu 
v krátkém čase zraky dobrodinců 
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k tomuto podniku obrátiti, kteří také 
svou obětavostí vydatně k uskuteč

nění založení obecní knihovny při

spěli, kteréžto padá n,! měsíc červen 
1883." 

Zpráva o stavu obecní knihovny 
za rok 1889 a 1884, z níž jsem ci
toval výše uvedenou úvodní část, dá
le uvádí, že iniciátor Bedřicp Kanc
nýř vybral Cid občanů částku 11 zla
tek 70 krejcarů a knih v ceně 30 
zlatých a 79 krejcarů. Dr. Wankel 
kromě knih v ceně 20 zlatých daro
val též skřhl na knihy v ceně 50 zla
tých, František Urbánek, knihkupec 
v Praze, daroval na požádání Václa
va Kadrnožky , c. k. notáře v Blan
sku, knihy v ceně 30 zlatých a 55 
krejcarů. Pozadu za knihkupcem Ur
bánkem nechtěl zllstat ani další praž · 
ský knihkupec Šimáček , který na 
Kancnýřovu prosbu poslal knihy za 
10 zlatých. - Blanenský Jindřich Hynek 
daroval knížky v hodnotě 10. zlatek. 
Velký počet občanů přispěl podle 
svých možností. 

jaký byl zájem o výpůjčování nám 
sděluje zpráva účetního revizora La
dislava Kanice z 31. ledna 1885: 

"Obecenstvo, ano i školní mládež, 
které knihy jen za odměnu z pilnosti 
se půjčují, zálibu ve čtení a tímto 
ve vzdělání nachází. Za 14 měsíců 
trvání knihovny vypůjčilo se 2550 
knih z celkového počtu 58'2 svazků." 

10. srpna 1900 byla v Blansku zří
zena i ve řejná čítárna organizací 
"pro zařízení a vydržování bezplatné 
veřejné čítárny pro lid" , jejímž před 
sedou byl F. Moudrý . 

Vladimír Polák 

Z archivu VB 
DOPRAVNiNEHODY 

Skoro jsme si na ně zvykli. jsou takř
ka součástí každodenního života po
sledních let. Dočrtáme se o nich 
z deníkiI a časopisů, statistiky neho
dovosti uvádějí rozhlas i televize té
měř denně . A nejen statistiky. Stejně 
častá jsou I varování a rady řidičům 
jak předcházet nehodám a jak se 
v případě dopruvní nehody zachovat. 
Právě chování řidiče rozhoduje 

II 

o tom, zdu nehoda, která téměř ni
kdy nebývá úmyslná, zůstane pouze 
dopravní nehodou anebo se změní 

ve společensky závaž nější jednání -
trestný čin . Někdy stačí málo a sko
ro kuriozní dopravní nehoda má pak 
velice nepříjemné následky, jak vy
plývá ze dvou případů, které přísluš 
níci dopravního inspektorátu 00 VB 
v Blansku vyšetřovali. 

První případ je staršího data, stal 
se začátkem roku 1985. Řidič auto
busu hromadné městské dopravy ne
dával při nastupování a vystupování 
na zastávce v centru města dostateč
ně pozor a rozjel se dříve. než byly 
dveře zcela uzavřeny a cestující sta
čili dokonči! výstup a nástup. Tak 
se stalo, že do dveří zachytil za ru
ku vystupujíCí dúchodkyni, kterou 
vlekl po umrzlém sněhu asi 15 me
trů a způsobil jí lellké zranění. 
Všechno mohlo dobře dopadnout a 
nehoda by zůstala pouze nehodou, 
kdyby řidič splnil svou povinnost a 
přesvědči! se, zda nedošlo ke zra
nění. Ten však pouze otevřel dveře 

a odjel od ležící staré ženy bez ohle
du na její stav. Tím se dopustil trest 
ného činu neposkytnutí první pomoci 
podle § 208 trestního zákona a po
dle toho také soud rozhodl o výši 
trestu. ŘidiČi bylo uloženo nápravné 
opatl'ení v trvání 8 měsíců, po dobu 
výkonu trestu propadla odměna za 
práCi ve výši 15 procent ve prospěch 
státu a n3 jeden rok měl zakázáno 
řídit motorová vozidla. Kdo umi po
čítat, jistě si lehce spočte , že tato 
bezohlednost přišlá řidiče na pěknou 
sumu. 

Druhý případ má obdobný začátek. 
ŘidiČ osobního automobilu nevěnova I 
pozornost řízení a narazil do před 
ním jedoucího vozidla, které odbočo
valo doleva. Po činu odjel, aniž se 
přesvědčil, zda v tomto vozidle není 
zraněna některá z osob. Tím se do
pustil trestného ČiilU, který § 208 TZ 
kvalifikuje jako pOkus o neposkyt
nutí první pomoci. Na základě výpo
vědi svědků zadrželi vyšetřovatelé 
uprchlíka již za necelé dvě hodiny 
po nehodě ,j dechovou zkouškou zjis
tili, že řidič požil alkoholické nápo
je . Ten přítomnost alkoholu v krvi 
vysvětloval tím, že po nehodě a ně -

J 

sledném ujetí byl rozrušen a proto 
na uklidnění vypll dva velké rumy 
a dvil 120 piva, před nehodou však 
nepil. Vyseti'ovatelé si jeho výpověď 
v uvedeném pohostinství ověřili a 
odebrali mu krev na rozbor. Widmar
kova krevní zkouska však ukázala , 
že povedený řidič se snažil svým jed
náním zmást příslušníky VB, neboť 

soudní zn31ec lékařství jasně doká
zal, že v době jízdy měl v sobě 
okolo 1,5 promile alkoholu. K Ipokusu 
neposkytnutí prvni pomoci si tedy ři
dic připíse ještě další trestný čin, 
který je uveden v § 201, opilství. 
Vzhledem k tomu, že tento případ se 
stal teprve v závěru loňského roku, 
výše trestu zatím není známa. 
Obě nehody, které jsem podle ma 

teriálů blanenského okrsku VB po
psal, jsou charakterizovány jako mé
ně závažné. Statistiky však hovoří 

o desítkách mrtvých a s tovkách těž 

ce zraněných roř!1ě. A mnoho z nich 
přišlo o život 'právě proto. že řidič, 
který nehodu lavinil , ujel aniž by 
poskytl zraněným první pomoc. Za
myslet by se měl proto každý, kd o 
se stane spoluúčastníkem dopravní 
nehOdy, nnd svým dalším počínáním. 
Nehoda je nehoda . ale orávě chová
ní řidičú po nehodě rozhodne o tom, 
zda nehoda nepřejde v úmyslný trest
ný Cm. PM 

Městsky 

klub důchodců 
připravuje na měsíc březen násl'edu 
jící akce: 
8 . 3. úterý - MKD - 15 hod. 

Život a dílo j. A. Komenského. Ho
voří B. Smahová. 

111. 3. středa - velký sál ČKD -
15 hod. 

Oslava MDZ spojená se zábavným 
programem. 

Zveme všechny členy. 
30. 3. středa - velký sál ČKD -
15 hod . 
Výroční hodnoticí schůze doplněná 

kulturním programem. 
Samospráva MKD vyzývá všechny 

členy k aktivní účasti. 

Cinnost jednotlivých zájmOVýCh 
kroužků a schůzky v klubovně pro
biha jí ve stanovených termínech . 

Kam za kulturou 
1.-18. 3. - Galerie v předsáli KSMB 
CYRIL BOUDA - výstava grafiky a 
kreseb. Výst3va je otevřena v pra 
covní dny od 8 do 18 hodin. 
2. 3. - st - 14 II - ZK ČKD 
SETKANI ZEN na mateřské dovolené 
z k. p. ČKD Blansko u přiležitosti 
MDŽ. V kulturním programu vystoupí 
brněnští umělci. 

2. 3. - st - 16 h - Dům zahrádkářů 
PESTOvANI BONSAJÍ - přednáška j . 
Křepely o pěstování miniatur. 
3. 3. - čt - 18 h - OKM 
P. B. FORTE - koncert amatérské 
rockové skupiny z Blanska . Vstupné 
5 Kčs. 

4. 3. - pá - 13 h - OKM 
Okresní kolo v klubové tvorbě. 
4. 3. - so - 18 h - ZK ČKD 
NEBE V pATÝM POSCHODÍ aneb ,ho
telový blues - pořad poezie a hud
by v podání pražských umělců pro 
členy C-klubu a déilší zájemce. Vstup
né 5 Kčs. 
5. 3. - ne - II II - ZK ČKD 
Výroční konference TJ Spartak ČKD 
Blansko. 

6.-27. 3. - ZK ROH ČKD, síň umění 
PAVEL MAZAL / BAREV NA FOTO
GRAFIE 
Výstava je otevřena v pracovní, dny 
od 9 do 18 h, v sobotu od 8 do 12 h . 
6. 3 . - út - 15.30 h - ZK ČKD 
OSLAVA MDŽ k. p. ČKD - v kultur
ním progrilmu pro ženy vystoupí kro
jovaná dechová hudba Vinařinka 

s konferenciérem a lidovým vypra-' 
věčem. 

8. 3. - út _. 16 a 18 h - ZK Metra 
PANTOČEK DO KAZDÉ RODINY 
Oba pořady jsuu určeny pro že ny k. 
p. Metra Blansko k MDŽ. 
9. 3. - st - 18 h - OKM 
DISKOTÉKA uvádí R. KlabaL 
Vstupné 10 Kčs. 
11. 3. - pá - 19.30 h ZK ČKD 
VEČER FOLK A COUNTRY - v celo
večerním pořadu vystoupí skupiny 
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Pastevci ZK ROH ČKD, Karabina 
Brno a písničkáři Zdeněk Němeček 
a Aleš Kvapil. Vstupné 10 Kčs, před 
prodej vstupenek na tržnici v Blan
sku. 

13. 3. - ne - 17 h - KSMB 
DlSKOMLADt '88 - další z progra
movýoh odpolední ve všech prosto
rách KSMB. V programu jsou jako 
vždy hrátky s počítačem, hry, kvízy, 
ankety a vystoupení divadla jednoho 
herce v inscenaci BREJLE podle scé
náře Jiřího Císlera. Nové hity uvede 
Viktor Flek. Vstupné 10 Kčs. 

14. 3. - 21. 3. - AV síň ZK ČKD 
TÝDEN DĚTSKÉ KNIHY - pásmo be
sed, filmů a výstav v rámci Měsíce 
knihy uspořád;:;uých pro žáky zš. Ná
vštěvu je třeba dohodnout v odboro
vé knihovně ZK ROH ČKD. I 

15. 3. - út - 18 h - KSMB 
TANEČNI V'EČER s dechovou hudbou 
KSMB. Zveme všechny pří.znivce dob
ré dechovky. Vstupné 5 Kčs. 

15. 3. - 30. 3. - AV síň ZK CKD 
ILUSTRATOŘI SLUNICKA -- výstava 
je otevřena v pr:lcovní dny od 9 do 
18 h, v sobotu od 9 do 12 hodin. 

15. 3. - út - 18 h - OKM 
FRAMUS 5 + MICHAL PROKOP -
koncert popul'Írního zpěváka, jehož 
parketou je blues. Vstupné 20 Kčs. 

16. 3. - st - 15.30 h - ZK CKD 
KOUZELNÝ DůM K. ]. Beneše - Lud
mila Faltová - Klement Bochořák
sedmá lekce výchovně vzdělávacího 
cyklu přednášek Kraj inspirací do
plněná besedou s hostem Jiřím Pospí
šilem. Připravila odborová knihovna 
ZK ROH ČKD Blansko ve spolupráci 
s okresní knihovnou. 

17. 3. - čt - 9.30 a 13.15 h - KSMB 
ACH, TY KONCE POHADEK, O KRA
KONOŠOVI, O SMOLíČKOVI - v pás
mu tří pohádek vystoupí členové dět
shého divadla souboru KSVlB při kul
turním aktivu Lažánky. Vstupné 2 
Kčs. 

19. 3. - so - 19 h - ZK Metra 
MARATON - Claude Confortés 
Studio, divadelní soubor MěstKO. Vo
lyně, účastník 57. Jlrásl{ova Hronova, 
sehraje divadelní představení v rám· 
ci cyklu BKZ. Vstupné 15 Kčs. 
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20. 3. - ne - 14 b - ZK Metra 
TOULKY ZA ZVÍŘATKY DO ZOO 
herci z Ústí nad Labem ukáží dětem 
některé z dovezených zvířat. Závěreč
né představení cyklu Dětská blanen
ská kulturní zima. Vstupné 5 Kčs. 

20. 3. - ne - 18 h - KSMB 
JAZZTRIO - Linda Sharrock (USA), 
WoHgang Pusching (Rakousko), Dodo 
Šošoka (CSSR). B.ižší informace na
jdete v samostatném článku. Před
prodej vstupenek v centrálním před
prodeji na tržnici. Vstupné 25 Kčs. 

21. 3.-22. 4. - Galerie v předsálí 
KSMB 
BOHUŠ JAGR GRAFIKůV DECH 
RODNÉ ZEMĚ 
Setkání na výstavě se uskuteční v 
pondělí 21. března v 18 h, výstavu 
uvede Miroslav Tmé. 

23. 3. - st - 16 h - Dům zahrád
kářů 
PROBLEMATIKA ŠARKY V OVOCNAŘ
STvl - přednáší Mil. Fojt. 

23. 3. - st - 18 h - Okresní ' mu
zeum 
NEJVÝZNAMNĚJšl ARCHEOLOGICKÉ 
NALEZY v Moravském krasu. Před 

'náška doplněná dlUpozitivy. 

23. 3. - st - 18 h - OKM 
DISKOTÉKA uvádí R. Klabal. 
Vstupné 10 Kčs. 

23. 3. - st - 19 h - KSMB 
C & K VOCAL - koncert pražské 
vokální skupiny, která dosáhla vý
razných interpretai:'ních úspěchů na 
řadě přehlídek cl soutěží u nás i 
v zahraničí. Vstupné 20 Kčs. 

23. 3. - st - 19.30 h - ZK Metra 
VECER FRANCOUZSKÉ HUDBY - za
sloužilý umělec Felix Slováčel{ 
- klarinet, sa;,:of0n, Boris Krajný -
klavírní doprovod. Uslyšíte hudbu 
starých mistrů: Poulence, Ravela, De
bussyho aj. Vstupué 25 a 20 Kčs. 

25. 3. - pá - 17 ,h - OKM 
ROCKOV ANi přehlídka amatér
ských rockových skupin hrajících 
vlastní tvorbu. Vstupné 10 Kčs. 

27. 3. - ne - ZK Metra 
DISKOHRATKY i CENA MACOCHY 
Program: 
II h - začá tek soutěže ve společen
ském tanci tř. O O cenu Macochy 

16 h - Diskohrátky Josefa Šrámka 
18 h -- finále ve společenském tan
ci 
Vstupné 15 Kčs. 

29. 3. - út - 15.30 h - ZK CKD 
BESEDA SE SPISOVATELEM ROMA
NEM CÍLKEM, autorem literatury fak
tu a kriminálních románů. Připravila 

okresní knihovna ve spolupráci s od
borovou knihovnou ZK ROH ČKD. 

31. 3. - čt - 18 h - OKM 
KONŽERT II - pořad vytvořený ve 
spolupráci s B. Polívkou . Vstupné 
10 Kčs. 

31. 3. - čt 19.30 h - ZK Metra 
JARMARK - Pl!ter Hacks, Jiří Polá
šek; ,hudba - Mil uš Líbra 
Premiéra ndv2ho představení členů 
divadelního souboru ZK ROH Metra 
Blansko. V rámci cyklu BKZ. Vstup
né 15 Kčs. 

JAzzovA LAHŮDKA 

Jazz-klub při kulturním středisku 
města Blanska se již několikrát pre
zentoval tím, že nabídl příznivcům 
jazzu skupiny a sólisty, jejichž vý
znam je nesporný nejen u nás, ale i 
na evropské a světové scéně. 

20. března v 18 hudin se předsta
ví v KSMB na llorisoglebské ulici 
mezinárodní jazzové trio Linda 
SHARROCK rUSA I - zpěv, Wolfgang 
PUSCHNIG (Rakousko) saxofony 
a Jozef ŠOŠKA (ČSSR] - bicí ná
stroje. 

Jezef Dodo Soš oka y akci. Foto: archiv. 

Linda Sharrock se v rodné Filadelfii 
seznámila s hudbou Johna Coltranea 
a také se svým pozdějším manželem 
Sonny Sharrockem, současným pro
tagonistou nového jazzu, známým 
z vystupování s Milesem Davisem, 
Wayne Shorterem a dalšími věhlas· 

nými jazzmany. 

Po studiích zpěvu v New Yorku se 
Linda Sharrock i se svým mužem 
uplatnila ve skupině flétnisty Herbie 
Manna. V roce 1973 sestavili manže
lé vlastní. skupinu, se kterou vystu
povali jak na americkém kontinentu, 
tak i v Evropě. Lindin hlas je cha 
rakterizován jako vřelý, s patřičným 
jazzovým cítěním a někdy až s vel · 
kou stylovou všehochutí. SOllčasným 
uměleckým partnerem Lindy Shar
rock je mladý rakouský saxofonista 
Wolfgang PUSCHNIG, který je rov
něž sólistou prOSlulého Vienna Art 
Orchestra. S l1ím a skupinou The 
Patt Brothers Quartet vystupovala 
Linda na XVI. mezinárodním jazzo
vém festivalu Praha 1986, kde nejen 
že zaujali, ale jejich vystoupení 
patřilo k těm nejúspěšnějším. Jozef 
"Dodo" Šošoka, hráč na bicí nástroje, 
je v Blansku znám z několika vystou
pení na j"i!zzových dnech, naposledy 
s vynikajícím americkým k lavíristou 
]effem Gnrdnerem. 

Těm, kdo mají tuto hudbu rádi, by 
neměla tato příležitost uniknout. 
V3tupenky v ceně 25 Kčs obdrž!te ve 
stánku centrálního předprodeje na 
blanenské tržnici, nebo před začát
kem koncertu v KSMB. 

MW 

18.30 h 

WISH YOU WERE 

část profilu slavné britské 
skupiny, ve které uslyšíte jeden z je
jích nejúspěšnějších projektů. 

Připravil a uvádí Otto Nečas 
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18. 3. - pátek - 18.30 h 
J. S. BACH I BRANIBORSKt: KONCER
TY 

Vrcholné orchestrální skladby barok
ního období. Hraje Academy Orchest
ra, řídí Neville Mariner. 
Připravil a uvádí MUDr. Jaromír 
Kratochvíl. 

Pořady divadla hudby se konají v po
slechovém sále v KSMB na Boriso
glebské ulici , vstupné 5 Kčs. 

Kam 
za sportem ~Irr; 

~ KOPANÁ 

5. 3. so 12 h ČKD-TOS Kurim. 
přípr. dorost 
14 h ČKD-BOPO Třebíč , 
pří.pr . muži 

6. 3. ne 10 h ČKD B-Sokol Šlapa. 
nice , přípr. muži 

9. 3. st 15 h č:KD A-Kunštát , 
přípr. lOuži 

12. 3. so ]2.30 h ČKD-Sp . Adamov, 
přípr. durust 
14 .30 h ČKD A-SI. Bruntál, 
divize 

19. 3. so 8.30 h ČKD-Minerva Baska· 
vice, přípr . dorost 
10.30 h ČKD B-Minerva 
Boskovice, přípr . muži 

22. 3. út 15 h ČKD-Sokol Bystrc, 
přípr. dorost 

23. 3, st 15.30 h ČKD A-Zetor Brno, 
přípr. muži 

26. 3. so 12.45 h ČKD-TJ Gottwal
dov, KP dorost 
] 5 h ČKD A-TJ Vítkovice 
jun., divize 

KostKovA 

19, 3. so lO h ČKD-KPS Brno, 
žákyně A 

26, 3. so 15 ll. ČKD B-Spartak Tře
bít, KP zeny 
17 h ČKD A- Jiskra Kyjov, 
NL ženy 

27. 3. ne 10 h ČKD A-Lo komotiv a 
Břeclav, NL ženy 

KUZELKY 

12. 3. so 9 h ČKD A-Třebíč, 
KP muži 

lL 

18. 3, pá 18 h ČKD B-I. brněnská B, 
KS muži 

25. 3. pá 18 h ČKD A-I. brněnská A, 
KP muži 

TURISTIKA 

Tradiční dálkový turistický pochod 
Za sněženkou do krasu se uskuteční 
ve dnech 25.-26, března 1988, Start 
účastníků na 100 km je v pátek 25, 
března ve 22.30 h od klubovny TJ 
Spartak ČKD na ulici Leoše Janáčka. 
V sobotu 26 . 3. od 6,30 do 9 hodin je 
prů běžný ~tilrt pru trasy 6, 18, 25, 
35,50 km. 

KOStKovA 
4\ 

5. 3. so 16 h Metra-Pelhřimov , 
NI, st. dorost 

6. 3. ne 10 h Metra-Jihlava, 
Nf. st. dorost 

12. 3. so 18 h Metra A-Valašské 
Meziříčí , NL muži 

13, 3. ne 10 h Metra A--Gottwaldov, 
NL mužI 

KOPANA 

27. 3. ne 12.45 h Metra O-Slavia 
Křoměříž , KP dorost 
15 h Metra A-Agrozet Pro 
stějov, KS muži 

TURISTIKA 

13, 3, - ne - - Lysicko. Vede 1. Břou · 
šek. 

20. 3. - ne - Karolín. Vede I. Ha
vránek . 

27. 3. - ne - Sloupsko. Vede I. Ku
dýnek. 

Bližší infOlmace ve skříňcp. odboru 
turistiky , Zámek Č. 2 

DŽEZGYMNASTIKA 

ZK ROH ČKD Blansko organizuje 
již dlouhou řadu let vzdělávací kur · 
sy, z nichž džezgymnast ika vs tupuje 
v letoš ním roce cin ] 3. ročníku . 

Proč cvičit'? 
Pravidelným, všes tranným a přimě

řeným cvičením příznivě působíte na 
svaly, pátei' a klouby, zlepšuje te čin
n o' J plic, srdce a krevního oběhu i 
činnost všech da lšíc;h orgánů, před
cházíte obezitě, případně ji mírníte 
či léCíte, udržujete si a zlepšíte du
~evní a tělesnou konclici, celkovou 
odolnost él výkonnost, rovnoměrně 
tvarujete tělo a kultivujete všec hny 
pohyby, zísl{áte pohybovou jistotu, 
snížíte riziko úrazu, brzdíte nepřiro· 
zené a předčasné procesy stárnutí , 
psychic ky se osvěžíte a uvolníte. 
Tyto příznivé ÚČinky byly a jsou na
dále prokazovány dlouholetými vý . 
zkumy l ékařů, tělovýchovných a dal· 
š ích odborníků. Potvrzují je i zkuše
nosti všech, kter~'m se stalo cvičení 
součástí ži votaího Zpllsobu, zd r avého 
pohybového režimu. 

Rozvrh učebních hodin 

tělocvična ZŠ Marxova 

pondělí , středa 17.30-18.30 h 
18.30-19.30 h 

s kupiny cvičenek vede lektorka Ta
ťána Adlerová 

úterý, čtvrtek 18.30-19.30 h 
skupinu vede lekturka Anna Rimple-
rová . 

úterý , čtvrtek 19.30-20.30 h 
20.30-21.30 h 

s lwpiny vecle lektorka Jana Žáčková. 

VLhledem k d louhodobé nemoci 
lektorky ing. Marie Kraváčkové do· 
poručujeme cvičenkám zařadit se do 
stávajících skupin . Naším cílem je 
aktiv izovat ženy, nezapomeňte vša k, 
že nejdůležitější je pravidelnost , dú
slednost. systematičnost a vytrvalost. 
Jen tak se můžete dobrat výsledků , 
o něž nám spolp.čně jde. Doporuču, 
jeme obohatit cvičení dalšími akti· 
vitami - kondičním během, turisti· 
kou , plaváním. Naší snahou je vytvá· 
řet podmínky pro získání da lších 
lektorek, kterým umožňujeme zúčast· 
nit se seminářů a ško lení pořáda· 
ných pohybovými studii ČSTV. 

Pokud projevíte zájem, máte mož
nost podle časového rozvrhu posílit 
řady cvičenek v jarních měsících a 
dále pak až do cervna. 

HP 

I Kino KS MB 
3. čtvrtek v 18 h 
BYL JEDNOU JEDEN KRAL 

Český film na motivy pohádky Bože· 
ny Němcové. V hlavní roli ]. Werich. 

Video - vstupné 5 Kčs. 

4. pátek v 9.30 a ve 13,15 h 
SNEHOvA VLOCKA 
Sovětská filmová pohádka o sněhové 
víle. 
Promítání pro MS a sn - vstupné 2 
Kčs. 

5. sobota v 9 h 
PERNÝ DEN 

Hudební film ze života slavné brit 
ské skupiny BEATLES. Krátký film: 
Chaplin spravuje zuby. 
Beseda s předsedou Filmového klubu 
KSMB v Blansku Jaroslavem Cinklem. 
FKD - vstup na průkaz. 

10. čtvrtek v 18 h 
PRAHA -- NEKLIDNÉ SRDCE 
EVROPY . 

Ósob itý nok umentární portrét Pra hy 
je vyznáním kráse, významu i men · 
talitě tahalO starobylého, leč moder
nHnu životu se přizpůsobujícího měs · 
ta. Režie: Věra Chytilová. 
Videokavárl'él FK - vstupné 5 Kčs. 
Vstup pouze na průkaz! 

17. čtvrtek 18 h 
JARA CIMRMAN 
Úsměvná komedie o živo tě láry Cimr· 
mana , neobyčejné osobnosti české · 
ho národa. 
Video - vstupné 5 Kčs. 

18. pátek ~. 9.30 a ve 13.15 h 

OŠKLIVÉ KÁčATKO 

Pás mo krátkých filmů pro děti. 
Promítání pro MŠ a Sn - vstupné 2 
Kčs. 
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19. sobota v 9 h 
DVA VÝTEČNÍCI 

Italská filmová veselohra. 
Krátký film: Chaplin v bance. 
FKD - vstup na priikaz 

22. úterý v 18 h 
KRVAVÁ PANÍ 

Premiéra slovenského an1movaného 
filmu na motivy románu Čachtická 
paní. 

Video vstupné 5 Kčs. 

24. čtvrtek v 18, h 
SRDEČNÝ POZDRAV ZE ZEMEKOULE 

Česká veselohra o návštěvě mimo
zemšťanů na naší, planetě. V hlavní 
roli Milan Lasica a Julius Satinský. 
Video - vstupné 5 Kčs. 

29. titerý v 18 h 

TO NEZNÁTE HADIMRSKU 
Starší veselohra s Vlastou Burianem 
v hlavní roli. 
Video - vstupné 5 Kčs. 

Kinoka várna 
ZK ROH Metra 
1. úterý v 18 h 
PÁSLA KONE NA BETONE 

Slovenský film reZlsera Štefana 
Uhra. Vstupné 5 Kčs. Mládeži pří
stupno. 

3. čtvrtek v 18 h 

POLICAJT V BEVERLY HlLLS 

Na dovolenou do Kalifornie s odjiš
těnou pistolí. Americký film. Vstup
né 7 Kčs. Mládeži nepřístupno. 

15. úterý v 18 h 

MOTEL U MRTVÉHO HOROLEZCE 
Fantasticko-dobrodružný film z pro
dukce sovětské kinematografie. 
Vstupné 5 Kčs . Mládeži přístupno. 

i ·j 

17. čtvrtek v 18 h 
BA}EČNÁ ANGELIKA 

Další epizoda z bohatého života krás
né markýzy andělů. Francouzský 
film. Vstupné 7 Kčs. Mládeži přístup
no. 

22. úterý v 18 h 
TlSÍCROČNÁ VČELA 

Sága rodu liptovských zedníků podle 
románu Petera Jaroše. POZOR DVOJ
PROGRAM. 
Vstupné 10 Kčs. Mládeži nepříst up
no. 

24. čtvrtek v 18 II 
ANGELIKA A KRÁL 

Další příběh krásné markýzy andělu. 
Vstupné 7 Kčs. Mládeži přístupno. 

29. úterý v 18 h 
OLDŘICH A BOZENA 

Pří,běh krvavého spiknutí z doby po
čátků české země. Vstupné 5 Kčs. 
Mládeži nepřístupno. 

70 kino Blansko 
1. úterý v 17.30 a ve 20 h 
2. středa v 17.30 a ve 20 h 
PRÍKAZ K SMRTI 

Vzrušující příběh z dnešního New 
Yorku. Premiéra italsko-amerického 
filmu. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mládeži 
do 18 let nepřístupno. 

3. čtvrtek jen v 17.30 h 
LOVEC HADů 

Osud muže, který nahléd l do zákuli
sí nezákonného obchodu. Sovětský 
film v české verzi. Vstupné 6, 7, 8 
Kč~. Mládeži přístupno. 

2. čtvrtek jeu ve 20 h 
PENÍZE FK 
Francouzský film vyznamenaný Vel
kou cenou za autorský film ex aequo 
na 36. MFF v Cannes. Scénář a režie 
Robert Bresson. Ptfldstavení filmové
ho klubu. Vstupné 4, 5, 6 Kčs. 

4. pátek v 17.30 a ve 20 h 
5. sobota v 17.30 a ve 20 h 
6. neděle v 17.30 a ve 20 h 
7. pondělí v 17.30 a ve 20 h 
8. úterý v 17.30 II ve 20 h 
NÁSTRAHY VELKOMESTA 

-I 

Trampoty a tp.žkosti prostého vesni
čana v prostí-edí velkoměstské met
ropole . V hlavní roli italské komedie 
Massino BoldL Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži pľístupno. 

9. středa v 17.30 a ve 20 h 
10. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
ČERNÝ PETR 

Komedie nejen o mladých lidech. 
Obnovená premiéra českého filmu . 
Režie Miloš Formal1. Vstupné 6, 7. 8 
K č s. Mlá rl eži přis~upnu. 

11. pátek v 17.30 a ve 20 h 
12. so"ota v 17.30 a ve 20 h 
13. uedělll v 17.30 a ve 20 h 
14. pondělí v 17.30 a ve 20 h 
15. úterý v 17.30 a ve 20 h 

JESTLI SE ROZZLOBÍME, 
BUDEME ZLÍ 

Obnovená premié r a italské filmové 
veselohry s Budem Spencerem a Te
rence Hi\lem v hlavních rolích . 
Vstupné 8, 9. 10 K č s. Mládeži pří
stupno. 

16. středa v 17.30 a ve 20 h 
17. čtvrtek jen v 17.30 h 
FAUNOVO VELMI POZDNÍ 
ODPOLEDNE 

Komedie o tom , že všechno se stih 
nout nedá. Český film režisérky Věry 
Chytilové. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mlá 
(' s ži nepřístupno. 

17. čtvrtek jen ve 20 h 
Večer mmllvého archívu ČSFO FK 
Představení filmového klubu. Česká 
k'omedie z roku 1964 s Rudolfem Hru
šínským v hlavni roll. 

18. pátek v 17.30 h 
19. sobota v 17.30 h 
20. neděle v 17.30 h 
21. pondělí v 17.30 h 

22. úterý v 17.30 h 
23. středa v 17.30 h 
MRTVÝ POTÁPĚČ NEBERE ZLATO 
Za pokladflm Aztéků pod hladinou 
oceánu. Dobrodružný film NSR . 
Vstupné 6, '1 , 8 Kčs. Mládeži přístup· 
no. 

18. pátek Vll 20 h 
19. sobota ve 20 h 
20. neděle ve 20 h 
21. pondp-lí ve 20 h 
22. úterý ve 20 h 
23. středa ve 20 h 
24. čtvrtek ve 20 h 
POLICAJT V BEVERLY HILLS 

Na dovolenou do Kalifornie s odjiš
t ě nou pistolí. V hlavní roli americ
kého filmu Eddie Murphy. Vstupné 
8, 9, 10 Kčs . Mládeži nepřístupno. 

24. čtvrtek jen v 17.30 h 
I NA KAMENECH ROSTOU STROMY 
Statečný mládenec v zajetí vikingu. 
Sovětsko -norský film . Vstupné 6, 7, 
8 Kčs . Mládeži přístup no . 

25. pátek 
až 
31. čtvrtek 

XXVI. Festival českých a slovenských 
filmů 1988 

31. čtvrtek jen ve 20 h 
MATKA EBE FK 

Představení filmového klubu. Nábo 
ženský extremismus na lavici obŽa 
lovaných. Ital"ký film, režie Carlo 
Lizziani. Vstupné 4, 5, 6 Kčs. 

Představení pro děti a mládež 
Začátky v 15 h Vstupné 2 a 4 Kčs 

6. neděle 
ZÁMEK LHÁŘů 
Pásmo sovětských pohádek pro děti. 

13. neděle 
PAN TAU A SAMÁ VODA 
Čtyři výpró.vy za dobrodružstvím. 
kouzlem a napětím . 
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20. neděle I 
O PSU DOBRÁKOVI 
Pásmo animovaných pohádek. 

27. neděle I 
CHLAPEC S VELKÝM ČERNYM PSEM I 

Nevítaný návštěvník panelového do- I 
mu. Film NDR. 

Slevy na vstupnern jsou poskytovány 
vždy v pondělí. liP, středu a VA čtvr 
tek v 17.30 hodin. 
Změna program II vyhrazena I 

Správa účeluvých zařízení 1M KV 
SSM v Brně přijme od l. 8. 1988 pro 
Politickovýchovné středisko SSM 
POZNAŇ Češkovice: 

1 pokojskou 

2 zaučené kuchařky 

Dovoz na pracoviště je zajišťován 
organizací. Informace podá vedoucí 
PVS SSM Poznaň Češkovice, tel. 
4989 él 53n 

První strana: Pohled na BlanskCJ ze střechy hotelové ubvtovny ČKD. Foto: 
fotokroužek ZK ROH Metra Blansko. 

Druhá strana: Přistavb" II tříd ZS na Borisogleb~ké ulici Foto: Vladimlr 
Bláha. 

Vpravo: Vý~tavba sídliště Písečná. Foto: Vladimír Bláha 

----------~.~-------~-----------~ 
ZPRAVODAJ MESl'A BLANSKA. Měsíčník Městsl~éll (, néJl'ucll1lllu výbCJl'u 
v Blansku, vydáváním pověřeno Kulturní středis!(o méSt(] Blanskd. Borisu 
g lebská 32. lel. 2155. Vytiskl n. p Tisk, kniž. výroba Brno. provoz 57 l:11an 
sko -- o 370100071l1l.Cena '1 Kčs. Celoroční předplatné s durucením lil Kč!'> 


